Az esztergomi érseki levéltárban ez okmány, mint már

¹⁾ U. o. 114—116. l. Fejér f. h. 366. 371. 372. l.

²⁾ Béla leveléből Theiner 124. l.

³⁾ Hist. Crit. V. 645. l.

⁴⁾ Annal. I. 237.

⁵⁾ Not. Rer. Hung. I. 637. l.

megjegyzők, két eredeti példányban van meg, egyik arany-, a másik viasz függőpecséttel van ellátva, mindkettőt ezennel bemutatom a tek. Akadémiának. Pray¹⁾ és Fejér²⁾ ez eredeti után közlik. Kovachich³⁾ Theiner⁴⁾ és Miresó ez okmányt nem ismerik, de igen a sept. havít, de miután ebbe jelen okmányunknak nagy része szórol szóra átvétetett, a szöveg közlésében Kovachich, Theiner és Miresó eltéréseire is tekintettel leszünk, valamint Pray és Fejéréire is. A szöveget az aranybullával ellátott példány után adjuk eképen:

1. (V)obis Domine *Jacobe prenestine*⁵⁾ Electe, Apostolicę sedis legate, Vice et nomine Romane ecclesie *et*⁶⁾ omnium ecclesiarum Vngarie. Nos Andreas Rex Hungarie iuramus ad sancta dei euangelia, omnia et singula capitula infrascripta *obseruare*.⁷⁾

2. Statuentes ea a *filio*⁸⁾ nostris et a⁹⁾ nostris successoribus in perpetuum obseruari, et in nullo contraherere quacumque occasione, uel *fraudem*¹⁰⁾ committere in eis, quin *fiant*,¹¹⁾ sicut inferius *continentur*.¹²⁾

3. Et precipiemus omnibus subditis nostris in regno nostro, quod omnia et singula obseruent.

4. Et si qui nostri mandati transgressores extiterint; sicut decuerit, *puniemus*.¹³⁾

5. Et faciemus filios nostros et iobagiones iurare, secundum quod inferius de iuramento eorum *continetur*.

6. Capitula autem sunt hec:

¹⁾ Hierarchia II. 57. l. a jegyz.

²⁾ Cod. dipl. III. II. 319. l.

³⁾ F. l. 117. l.

⁴⁾ Suppl. ad. Vest. Com. I. 10. l.

⁵⁾ Kovachich: *Ja Prenestia*. Theiner: *Penestrine*. Miresó: *penestrini*!

⁶⁾ Kovachich bizonyosan sajtóhibából: *et*.

⁷⁾ Kovachich: *conseruare*.

⁸⁾ Miresó: *filij*!

⁹⁾ Kovachich és Miresó: *fraude*.

¹⁰⁾ A viaszpecsétes példány: *fraude ne* (nec?)

¹¹⁾ Miresó: *faciant*!

¹²⁾ A viaszpecsétes péld. Pray, Theiner. Miresó: *continentur*.

¹³⁾ Theiner e szót kifejezte.

7. Judeos, Sarracenos, *sive*¹⁾ *Ismaelitas*²⁾ de cetero non preficiemus nostre camere. *monets*.³⁾ salibus, collectis, uel aliquibus publicis officijs, nec associabimus eos prefectis, *nec in fraudem aliquid faciemus*,⁴⁾ propter quod ab ipsis possint opprimi xpiani.

8. Item nec permittemus, in toto regno nostro Judeos, Sarracenos, uel ismaelitas prefici alicui publico officio.

9. Item faciemus, quod Judei, Sarraceni, *sive*⁵⁾ *Ismaelite* de cetero certis signis distinguantur et *disscrnantur*⁶⁾ a xpianis.

10. Item non permittemus Judeos, Sarracenos, sine *Ismaelitas* mancipia xpiana emere, uel habere quocumque modo.

11. Et *promittimus* per nos et nostros⁷⁾ successores constituere singulis annis et dare palatinum, uel alium de iobagionibus nostris, quem *uoluerimus*,⁸⁾ *xpiane fidei*⁹⁾ zelatorem, quem faciemus iurare, quod mandatum nostrum secundum ista fideliter *adimplebit*¹⁰⁾ ad petitionem episcopi, in cuius Diocesi sunt uel erunt iudei, pagani, uel *Ismaelite*, ut *xtianos extrahant*¹¹⁾ a dominio et cohabitatione sarracenorum.

12. Et si qui inuenti fuerint contra *hec*¹²⁾ xpiani cohabitantes sarracenis, uel sarraceni mancipia *xpiana*¹³⁾ habentes, Item xpiani sarracenorum, uel sarraceni xpianorum quomodocumque mulieribus copulati, siue sub specie matrimonij, siue alio modo; bonorum omnium *publicacione*¹⁴⁾ tam christiani,

¹⁾ Miresó e szót kihagyta.

²⁾ Theiner és Miresó itt és mindig: *Ismaelitas*.

³⁾ Pray: *monetarise*.

⁴⁾ Miresó: *ne in fraudem aliquid facient*!

⁵⁾ Fejér: *suo*.

⁶⁾ A viaszpecs. péld.: *disscrnantur*.

⁷⁾ A viaszpecs. péld. *nostrosque*

⁸⁾ Theiner: *uolimus*. Miresó: *uouerimus*!

⁹⁾ Fejér e két szót felesérálte.

¹⁰⁾ Theiner: *adimplebit*.

¹¹⁾ Kovachich, Theiner és Miresó: *extrahat*.

¹²⁾ Pray: *hec*.

¹³⁾ Kovachich, Theiner és Miresó e szót kihagyták.

¹⁴⁾ A viaszpecs. péld. *publicacione*, de ez nyilván tollhiba. Kovachich, Theiner és Miresó: *copulatione*!

quam indei uel pagani *molestantur*,¹⁾ et nichilominus in seruitutem christianorum per regem perpetuo deputentur.

13. Item uolumus et concedimus, quod ecclesie libere portent sales suos ad ecclesias ipsas et ibi sub sigillo *salinariorum*²⁾ et prelati *illius*³⁾ ecclesie, in qua sales *deponuntur*,⁴⁾ qui pro tempore fuerint, deponantur, depositique seruentur usque ad *octauas*⁵⁾ sancti Stephani Regis et tunc ab illo die usque ad Natiuitatem *beate uirginis Marie*⁶⁾ soluantur eis argentum pro salibus, quos tunc ecclesie habuerint penes se, secundum *estimacionem*⁷⁾ inferius adnotatam.

14. Et si in illo⁸⁾ termino⁹⁾ ipsi salinarij ipsos sales non emerent, et ecclesiis argentum secundum dictam estimacionem non soluerent; extunc *omni tempore omnes sales illos*¹⁰⁾ *libere*¹¹⁾ in *proprium usum*¹²⁾ ecclesie *percipiant*¹³⁾ et uendant iuxta sue arbitrium uoluntatis.

15. Et omne lucrum, quod deberemus nos, uel alius Rex, qui pro tempore *fuerit*¹⁴⁾ uel ipsi *salinarij*¹⁵⁾ inde percipere, totaliter cedat in usus ecclesiarum, nec a salinarijs ipsis, uel *nobis*,¹⁶⁾ uel alijs personis *aliquatenus* molestantur,